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E. Díaz MADRID.  

La Dirección General de Tributos 
(DGT), órgano directivo del Minis-
terio de Hacienda y cuyas resolu-
ciones son vinculantes para la Agen-
cia Tributaria, aclara que los autó-
nomos que son administradores de 
una empresa pueden deducir la nó-
mina que perciben por su actividad 
en el Impuesto de Sociedades. 

Tributos resolvió en agosto has-
ta seis consultas de autónomos que 
preguntaban sobre la deducibili-
dad de su nómina en el impuesto 
cuando, a la par, son administrado-
res de la empresa pero no reciben 
retribución alguna por esta labor. 

El órgano señala que cuando los 
autónomos son socios y adminis-
tradores de una empresa pero solo 
reciben una nómina por la activi-

dad que realizan en la compañía, 
ya sea de transporte, hostelería, me-
cánica o de cualquier otro tipo, y no 
por su labor como administrado-
res, este salario sí puede deducirse 
en el impuesto y sin límite alguno. 

Tributos recuerda que el artícu-
lo 11 de la Ley del Impuesto de So-
ciedades establece los gastos no de-
ducibles entre los que están los gas-
tos por liberalidades, entendiendo 

como tal “las retribuciones a los ad-
ministradores por el desempeño de 
las funciones de alta dirección”. Por 
tanto, mientras la nómina que per-
ciben los autónomos sea por su con-
dición como trabajadores y esté bien 
valorada a su valor de mercado (es 
decir, como si trabajaran para una 
compañía tercera ajena) “serán gas-
tos fiscalmente deducibles a efec-
tos del Impuesto sobre Sociedades”. 

Tributos aclara que los autónomos con empresas 
pueden deducir la nómina en el impuesto de Sociedades

No obstante, cabe recordar que 
el Tribunal Supremo ha señalado 
en los últimos años en distintas sen-
tencias que la remuneración por el 
cargo de administrador, si respon-
den a servicios prestados a la firma 
para obtención de ingresos, no pue-
de considerarse liberalidad y pue-
de deducirse en Sociedades. Inclu-
so si en los propios estatutos de la 
empresa no se prevé el carácter re-
munerado del cargo. 

Por tanto, estas retribuciones no 
son una liberalidad no deducible 
por el hecho de que la relación que 
une al administrador con la firma 
es mercantil. 


